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1.1 Project details 

 

Projekt titel Det Ny Tag 

Projektnummer under EUDP 

 

1936-0011 

Projektprogram  EUDP 

Projektkoordinator (navn og 

adresse)  

Cenergia – en del af Kuben Management 

Ellebjergvej 52 3.sal, 2450 København SV 

Projektpartnere 

 

Komproment, Designit, AplusB, VuggetilVugge, Vedvarende 

Energi, Solarplan, Ecovent, Foreningen Bæredygtige Byer og 

Bygninger(FBBB) 

 

CVR nr. DK71195414 

Dato December 2016 

 

 

 

 

 

1.2 Kort beskrivelse af projektets målsætning og resultater  

EUDP projektet Det Ny Tag blev gennemført fra oktober 2013 og frem til maj 

2016 med Peder Vejsig Pedersen fra Cenergia som projektkoordinator og med 

partnerne Komproment, Designit, AplusB, VuggetilVugge, Vedvarende Energi, 

FBBB, Solarplan og Ecovent. 

 

Det afsluttende resultat fra designudviklingen af Det Ny Tag blev præsenteret af 

Komproment på Byggeri 2016 messen i Fredericia, 1. – 3. februar 2016 under 

navnet ”Climate Cover” og efterfølgende blev en 15 kWp stor prototype installati-
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on fremvist på taget af et vaskehus til Afdeling 9 v. Boligforeningen Ringgården, 

Bildbjerg Parkvej, 8210 Aarhus (se forside af denne rapport) 

Senere i 2016 er der lavet en aftale med firmaet Gaia Solar om at markedsføre 

Climate Cover produktet med solceller fra dem. 

 

Udgangspunktet for projektet fremgår af følgende redegørelse i forbindelse med 

ansøgningen 

 

Vi ser i dag mange energirenoveringer med påsatte eller integrerede energianlæg 

i eksisterende tagflader. Ofte ser det grimt ud! Specielt visuelt problematisk ved 

saddeltage / mansardtage / københavnertage. Det er løsninger som ofte er stærkt 

skæmmende for arkitekturen.  

 

Som samarbejdspartner på fremstillingssiden i denne EUDP-BIPV ansøgning ind-

går firmaet Komproment, som allerede har en bygningsindpasset solcelleløsning i 

sortimentet. Udgangspunktet for Komproment er at være leverandør af samlede 

tagløsninger. Den eksisterende BIPV løsning, de har, er tilpasset en lang række af 

de mest almindelige tegltyper til tage, samtidig med at man også kan indpasse en 

termisk solfangerløsning i porteføljen baseret på lignende principper. 

 

Der er dog behov for at udvikle nye BIPV løsninger der blandt andre ting er billige-

re ved bl.a. ved at bestå af præfabrikerede elementer, men hvor der også indgår 

andre værdimæssige elementer som god æstetik, materialekvalitet i et teknisk 

kredsløb samt tilpasningselementer i forhold til alle de ting et energitag skal kun-

ne klare i fremtiden. Her nævnes i flæng - tilgang af dagslys, håndtering af venti-

lationsforhold, fornuftig relation til andre tagmaterialer og ikke solbeskinnede tag-

flader, god tæthed med minimale krav til vedligehold inkl. enkel udskiftning af 

delkomponenter, indbygget mulighed for vandafledning, en bred pallette vedr. 

farver og tekstur og endelig fokus på komponenter med et minimum af indlejret 

energi, som er fleksible, genanvendelige og så vidt muligt ”Cradle to Cradle” certi-

ficerede. Af denne grund er det besluttet at inddrage firmaet ”Vugge til Vugge” i 

udviklingsarbejdet vedr. ”Det Ny Tag”, så man kan sikre en samlet miljøoptimeret 

løsning. 

 

For at sikre det grundlæggende udviklingsarbejde er det desuden aftalt at alliere 

sig med en af de førende design virksomheder i Danmark, ”Designit”, og yderlige-

re tilknytte en række aktører med stor erfaring dels på BIPV området og dels in-

den for udvikling af lavenergibyggeriet og kommunikation vedr. dette marked. 
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Illustration fra udviklingsarbejdet hos Designit 

 

 

 

 

Dokumentationsmateriale fra Designit 

 

I det følgende projektmateriale fra Designit – mere omfattende materiale kan fin-

des i bilagsrapport 
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Oplæg fra arkitekt maa Klaus Boyer Rasmussen fra Solarplan 
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Gennemgang af økonomi for tagsystemer og solceller v. Solarplan og AplusB 
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1.3 Executive summary 

 

PV systems are in many cases spoiling architecture.  

 

Today we see many energy renovation projects with add on or integrated renewa-

ble energy systems in existing roofs. 

 

Often it is not looking good. Especially some types of roofs are problematic and 

this will in many cases be spoiling architectural quality of buildings. 

As producer in this EUDP – BIPV application we have the company Komproment, 

which already have building integrated PV solutions to offer. 

 

Their business idea is to deliver complete roof solutions, and the existing BIPV so-

lution they already have is adapted to the most common types of roofing materi-

als together with possibilities to include solar thermal solutions. 

 

There is however a clear need to develop new BIPV designs which are more low 

cost,  based on prefabrication and which also includes qualities like a good  

aesthetic, choice of sustainable materials with low energy content, which can be 

exchanged and reused . This have been handled in The New Roof together with a 

focus on future oriented demands like handling daylight access and ventilation 

and inclusion of neutral elements for non-solar producing areas, tightness, mini-

mal demands for maintenance incl. easy exchange possibilities for built in ele-

ments, water handling and focus on colours and texture and possibility to obtain a 

“cradle to cradle” certification. 

 

In the project one of the leading design companies in Denmark Designit, has been 

involved incl. a number of BIPV and building experts. 

 

The New Roof project was realised from October 2013 to May 2016 with Peder 

Vejsig Pedersen from Cenergia as project coordinator and with the partners Kom-

proment, Designit, AplusB, VuggetilVugge, VE (Renewable Energy association), 

FBBB, Solarplan and Ecovent. The final outcome of the design process was pre-

sented at the Building 2016 exhibition in February 2016 in Fredericia as “Climate 

Cover”, and shortly after a 15 kWp climate Cover installation at Bildbjerg Parkvej 

9 in Aarhus was presented as well. 

 

Later in 2016 an agreement to market the Climate Cover product from the Danish 

company Gaia Solar has been made. 
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1.4 Målet med projektet 

 

I det følgende gengives fra projektbeskrivelsen i ansøgningen til EUDP 

 

Solcelleanlæg ødelægger i mange tilfælde arkitekturen! 

 

Vi ser i dag mange energirenoveringer med påsatte eller integrerede energianlæg 

i eksisterende tagflader. Ofte ser det grimt ud! Specielt visuelt problematisk ved 

saddeltage / mansardtage / københavnertage. Det er løsninger som ofte er stærkt 

skæmmende for arkitekturen. 

 

Derfor er det i områder hvor bygningsmyndigheden ønsker at passe på ar-

kitekturen ofte umuligt eller meget vanskeligt at få tilladelse til tag renoveringer 

som kan sikre det nødvendige energibehov og den nødvendige produktion af VE. 

 

De eksisterende bygningsintegrerede solcelle løsninger med multifunktionelle 

egenskaber er ofte dyre skræddersyede løsninger, der henvender sig til et meget 

lille segment. Løsninger der ofte skal genopfindes gang på gang uden viden op-

samling eller deling. Hertil kommer at der er væsentlige materielle ressourcer 

indbygget i denne type solenergitage, der ellers med fordel kunne indgå i et inno-

vativt genanvendelse program designet ind fra starten. Hvert år bliver der ca. 

smidt mellem 3500 og 4000 tons af udslidte solceller ud i Europa. Men ifølge de 

nuværende statistikker vil det stige og komme helt op på 35.000 ton i 2020 og 

her taler vi kun om solceller. 

 

Den hurtige teknologiudvikling vi regner med kommer til at ske på området i 

fremtiden og de større mængder af kvalitets materialer der kommer til at indgå i 

renoveringer og nye tagløsninger kalder på nogle designprincipper der muliggør: 

Det Ny Tag – et helhedsorienteret, multifunktionelt og rentabelt tagbyggesystem 

til energi og funktionsrenoveringer, som med arkitektonisk høj kvalitet kan 

opfylde alle de funktionaliteter som et tag i fremtiden skal kunne rumme: 

 

 Høst af energi via solceller/solvarmepaneler,  

 Integrerbart med mange forskellige typer solcelle- og solvarmepaneler 

 Høst af dagslys med mulighed for afskærmning for lys/sol 

 Passiv og mekanisk ventilation og udluftning af faldstammer mv. 

 Integrerede tagterrasser 

 Neutral tagdækning 

 Overgangsløsning til andre tagmaterialer på ikke solbeskinnede tagflader 

 Tæt tagdækning med minimalt vedligehold 

 Sikker vandafledning af tagfladen til genbrug, lokal nedsivning eller af- 

  ledning 

 Farve og tekstur tilpasning til forskellig arkitektur  

 Komponenter med minimum indlejret energi, fleksible, genanvendelige  

  og så vidt muligt C2C certificerede 

 Enkel drift og vedligehold 

 Enkel udskiftning af delkomponenter (øget dagslysbehov, nyt PV areal el 

  ler mere effektive PV elementer) 

 

Som samarbejdspartneren på fremstillingssiden i denne EUDP-BIPV ansøgning 

indgår firmaet Komproment, som allerede har en bygningsindpasset solcelleløs-

ning i sortimentet. 

Udgangspunktet for Komproment er at være leverandør af samlede tagløsninger. 
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Komproments søsterselskab Nordic Energy Group fremstiller bygningsintegrerede 

solcelle og solvarmeløsninger, der er tilpasset specifikke tagsten. Med projekt Det 

Ny Tag ønsker projektdeltagerne en bredere tilgang til den eksisterende byg-

ningsmasse. Projektet skal sikre løsninger, der ikke kun er målrettet specifikke 

tagprodukter, men kan bruges i en bredere sammenhæng uafhængigt at tagtype. 

Med afsæt i de erfaringer Komproment har oparbejdet, arbejdes der mod et sam-

let tagsystem, der giver mulighed for energiproduktion. 

Fremtidens tage skal være energiproducerende og samtidigt være en æstetisk god 

løsning, hvorfor der er behov at udvikle nye BIPV løsninger, der kan indpasses i 

eksisterende tagtyper. Det er i processen væsentligt, at der fokuseres på løsnin-

ger der økonomisk gør det muligt for bygherrer at tænke energi ind i bygningsre-

noveringen. Projektgruppen arbejder derfor med tanker om et samlet tagsystem i 

større eller mindre udstrækning baseret på præfabrikerede elementer. Tagsyste-

met skal sikre at taget, udover at være energiproducerende, også skal indeholder 

øvrige nødvendige elementer i et tags funktion. 

Tagsystemet skal så vidt muligt ”Cradle to Cradle” certificeres. Af denne grund er 

det besluttet at inddrage firmaet ”Vugge til Vugge” i udviklingsarbejdet vedr. ”Det 

Ny Tag”, så man kan sikre en samlet miljøoptimeret løsning. 

For at sikre det grundlæggende udviklingsarbejde, er det desuden aftalt, at alliere 

sig med en af de førende design virksomheder i Danmark, ”Designit”, og yderlige-

re tilknytte en række aktører med stor erfaring dels på BIPV området og dels in-

denfor udvikling af lav-energibyggeriet og kommunikation vedr. dette. 

Der foreslås derfor gennemført et EUDP-BIPV projekt rettet mod udvikling af 

fremtidens aktive tag, Det Ny Tag. 

Der søges i den forbindelse støtte til første fase i en samlet udvikling, der har det 

formål, at tilbyde en helt ny type tag til dansk byggeri. Udfordringen er, at ”Det 

Ny Tag” både skal kunne anvendes til renovering af eksisterende tagløsninger 

samt nye tage, samtidigt med at det er konkurrencedygtigt i forhold til eksiste-

rende tagtyper og opfattes som attraktivt både for arkitekter og bygherrer. 

 

Det Ny Tag er et Cradle to Cradle inspireret energitag. 

 

Det Ny Tag som Cradle to Cradle(C2C) energitag er inspireret af naturens kreds-

løbstanke-gang, hvor affald er lig med føde og hele mangfoldigheden er drevet af 

den indkomne solenergi. Ligeledes kan Det Ny Tag bestå af en mangfoldighed af 

materialer, der evner at indgå som tekniske og biologiske næringsstoffer i nye 

løsninger og produkter og samtidig producere energi fra solen. 

 

Det Ny Tag er smukt og multifunktionelt dvs. at solcellerne i taget skal kunne ud-

fylde flere funktioner på én gang – fx både udgøre en bygnings ”yder-hud”, kunne 

for-opvarme ventilationsluft og endelig producere elektricitet. Herudover skal det 

evne at indgå i selv de mest problematiske renoveringer, såsom saddelta-

ge/mansardtage/københavnertage, idet det er et helhedsorienteret byggesystem, 

hvor den arkitektoniske homogenitet har stor værdi. Til sidst er Det Ny Tag fleksi-

belt i valg af materialer og tilpasningsmuligheder alt efter opgavens karakter og 

æstetik, og et hoved design parameter er, at det skal være let at skifte de enkelte 

elementer ud, når tidens tand eller ny teknologi opfordrer til det. 

Det Ny Tag kan købes eller leases. Vi ser en leasing-model som et nødvendigt 

fremtidigt bud på sikker og kompetent drift og vedligehold af det multifunktionelle 

tag, og som garant for optimering af det biologiske og tekniske kredsløb som er 

kernen i vugge til vugge tænkningen. 

 

Vi ser byens tage vendt mod solen bestående af Det Ny Tag – en arkitektonisk 

homogen 5. facade, hvis enkelte dele opfylder forskellige ønskede funktioner, og 
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hvis enkelte dele kan udskiftes når der opstår behov herfor. Og vi ser byens tage 

vendt bort fra solen enten med den traditionelle tagbeklædning – den røde tegl, 

kobber, zink mv. – eller den neutrale tagdækning med Det Ny Tag. 

 

Et alternativ til traditionelle tagløsninger skal respektere arkitekturen og addere 

æstetiske kvaliteter til bygningen. Dette projekt udvikler i et tværfagligt team 

med dygtige industrielle designere en helhedsorienteret, funktionel og æstetisk 

løsning af alle de delkomponenter som tilsammen skaber den æstetiske helhed 

som er fremtidens tag. 

 

Det Ny Tag udvikles i en integreret designproces mellem tagproducent, energispe-

cialister, industrielle designere, arkitekter, ingeniører og C2C specialister. 

 

Som samarbejdspartner på fremstillingssiden i denne EUDP-BIPV ansøgning ind-

går firmaet Komproment, som allerede har en bygningsindpasset solcelleløsning i 

sortimentet. Udgangspunktet for Komproment/ Nordic Energy Group er at være 

leverandør af samlede tagløsninger. Den eksisterende BIPV løsning de har er til-

passet en lang række af de mest almindelige tegltyper til tage, samtidig med at 

man også kan indpasse en termisk solfangerløsning i porteføljen baseret på lig-

nende principper. 

 

Der er dog behov for at udvikle nye BIPV løsninger der blandt andre ting er billige-

re ved bl.a. ved at bestå af præfabrikerede elementer,  men hvor der også indgår 

andre værdimæssige elementer som god æstetik, materialekvalitet i et teknisk 

kredsløb samt tilpasningselementer i forhold til alle de ting et energitag skal kun-

ne klare i fremtiden. Her nævnes i flæng - tilgang af dagslys, håndtering af venti-

lationsforhold, fornuftig relation til andre tagmaterialer og ikke solbeskinnede tag-

flader, god tæthed med minimale krav til vedligehold inkl. enkel udskiftning af 

delkomponenter, indbygget mulighed for vandafledning, en bred pallette vedr. 

farver og tekstur og endelig fokus på komponenter med et minimum af indlejret 

energi, som er fleksible, genanvendelige og så vidt muligt ”Cradle to Cradle”  

certificerede. Af denne grund er det besluttet at inddrage firmaet ”Vugge til Vug-

ge” i udviklingsarbejdet vedr. ”Det Ny Tag”, så man kan sikre en samlet miljøop-

timeret løsning. 

 

For at sikre det grundlæggende udviklingsarbejde er det desuden aftalt at alliere 

sig med en af de førende design virksomheder i Danmark, ”Designit”, og yderlige-

re tilknytte en række aktører med stor erfaring dels på BIPV området og dels in-

denfor udvikling af lav-energibyggeriet og kommunikation vedr. dette marked. 

 

På nuværende tidspunkt findes der ikke nogle konkurrencedygtige og bæredygtige 

tagsystemer, som kan klare alt det et tag skal kunne samtidig med at man på en 

simpel måde kan indpasse aktive elementer som solceller og solfangere i samspil 

med gode dagslys-/tagvinduesløsninger, ventilationsløsninger og lign. 

 

Målgruppen for projektet er således byggeriets parter inkl. bygherrer, arkitekter 

og ingeniører, som ønsker at kunne agere positivt i forhold til fremtidige krav om 

”næsten 0-energi byggeri” på en intelligent måde. 

 

Der findes dog forskellige forslag til at skabe sådanne helhedsprægede tagsyste-

mer, men ingen er kommet ordentligt ud over rampen, så det bliver opfattet som 

en mainstream løsning, man bare kan bruge. På den måde kan projektet virke 

ambitiøst. 

 



 

 18 

Dette er dog også baggrunden for at satse på at starte fra scratch i samarbejde 

med en førende designvirksomhed og en række fremtrædende øvrige aktører på 

området. Kan ”Det Ny Tag” udvikles som en ”costeffektiv” løsning på basis af 

præfabrikation, er der store perspektiver både for partnerne og for fremtidige 

brugere af ”Det Ny Tag”. 

 

 

 

 

forside illustration fra EUDP ansøgning 
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Vurdering af ”Climate Cover” som helhedsløsning ved projektafslutning 

 

Det overordnede formål med EUDP – BIPV projektet Det Ny Tag var at udvikle et 

nyt og mere optimeret designsystem for fremtidens strømproducerende tage, så-

ledes at man kunne opnå en bedre arkitektonisk kvalitet, samtidig med at man 

opnåede et tagsystem, der var livscyklus optimeret og dermed også var mere bæ-

redygtigt.  

 

Som producent af Det Ny Tag underskrev firmaet Komproment en hensigtserklæ-

ring om at deltage aktivt i produktudviklingen, og der blev samtidigt lavet en afta-

le med design firmaet Designit om at udvikle fremtidens strømproducerende tag 

på en helt ny måde, en udvikling hvor arkitektfirmaet AplusB har bidraget positivt 

og bl.a. skabt kontakt til og lavet aftale med Boligforeningen Ringgården om at 

være med til at huse det første demoprojekt med 15 kWp solceller, og hvor firma-

et VuggetilVugge, som underleverandør til Cenergia har hjulpet med at sikre en 

fokus på en cirkulær økonomi for Det Ny Tag, samtidigt med at firmaet Solarplan 

har udnyttet mange års erfaringer med BIPV (bygningsintegrerede solceller) til at 

støtte produktudviklingen. 

 

Desuden bidrog firmaet Ecovent til projektet med at sikre en fokus på indbyggede 

ventilations muligheder i forbindelse med Det Ny Tag. En indsats, der med hensyn 

til udviklet afkasthætte dog blev koordineret af Komproment, som inddrog Aalborg 

Universitet som underleverandør vedr. testarbejde. Oprindelig ide med også at 

indarbejde ventilationsenhed med varmegenvinding i taget lykkedes det ikke at få 

implementeret i praksis i nærværende projekt. Det er samtidig vedtaget at den 

skjulte ventilationshætteløsning på prøvetaget tjekkes op mod en traditionel tag-

hætte i teståret 

 

Endelig havde Vedvarende Energi og Foreningen Bæredygtige Byer og Bygninger, 

FBBB, delopgaver vedr. kommunikation af projektets resultater. Se artikler herfra 

i bilagsrapport fra projektet. 

 

Det kan heldigvis ved projektafslutningen konstateres, at langt de fleste målsæt-

ninger i forbindelse med EUDP projektet Det Ny Tag er blevet opfyldt, svarende til 

hvad der stod i projektbeskrivelsen for projektet. Dette blev sikret via et intenst 

udviklingsforløb styret af en række projektmøder hos Designit i Aarhus samt sup-

plerende følgegruppemøder med en tilknyttet professionel styregruppe. 

 

En ting der dog stadigvæk er en udfordring, også efter projektafslutningen, er dog 

at sikre den økonomiske bæredygtighed for det udviklede projekt. 
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1.5 Projektets resultater og udbredelse af resultater 

 

 

Vurdering af totaløkonomi og perspektiver for den nyudviklede ”Climate Cover 

teknologi” 

 

Peder Vejsig Pedersen fra Cenergia har som projektkoordinator - også efter pro-

jektafslutningen - arbejdet aktivt sammen med arkitekt maa Klaus Boyer Rasmus-

sen fra BIPV specialistfirmaet Solarplan for at hjælpe med at sikre en fremtid for 

det udviklede produkt. 

 

Dette er sideordnet med projektafslutningen sket ved dels at satse på at lade Cli-

mate Cover teknologien indgå i en ny BIPV / Aktive Tage & Facader Demosite på 

Teknologisk Institut, som bl.a. indgår i et efterfølgende EUDP-BIPV projekt ved 

navn ”Ny BIPV Teknologi”, og dels ved at lade Climate Cover indgå i aktuelle BIPV 

udbud. 

 

I analyser baseret på konkrete udbudserfaringer fremgår det at Climate Cover lig-

ger lidt i den ”dyre” ende især sammenlignet med brug af standard solcelle pane-

ler, men også sammenlignet med alternative BIPV løsninger. 

 

Sammenlignes f.eks. med erfaringer for BIPV udbud i Sønderborg, så er der her 

typisk tale om at større tagrenoveringsprojekter med solcellepaneler nedfældet i 

taget kan gennemføres for en merpris, der betyder at solcelledelen udgør 70 % af 

den samlede pris for solcelletaget. Her er det sådan, at den normale tagrenove-

ringspris, tilsvarende udgør 30 %. Dette svarer til at forholdet mellem prisen på et 

solcelletag og for en normal tagrenovering f.eks. med eternittag svarer til en fak-

tor på 2,33. 

 

En lignende vurdering kan søges opstillet for Climate Cover. 

 

Her blev udgiften indhentet til en Climate Cover løsning i forbindelse med et tag-

renoveringsudbud for almene boliger i Måløv med 16.284 m² normal tagløsning og 

4.692 m² solcelletag svarende til 561 kWp. Udgiften her løb op i 13.774.974 kr. 

ekskl. Moms, svarende til 24.554 kr./kWp eller 2.936 kr./m², som lå ud over den 

normale tagrenoveringsløsning til 764 kr./m², således at prisen for den totale tag-

løsning var 3.700 kr./m². Her er en faktor på 4,84 x udgiften til den normale tag-

renovering, altså lidt i den dyre ende. 

Det lykkedes også at få en husejer fra Skåne til at indhente priser for ”Climate 

Cover” til bygning af et enfamiliehus med 220 m² tag. Men den samlede pris på 

240.000 kr. ekskl. opsætning blev vurderet som for dyr. Så det lykkedes ikke at 

få bygget huset med Climate Cover løsningen. 

 

Når man prøver at vurdere Climate Cover teknologien skal man dog samtidigt hu-

ske på, at her indgår følgende forbedrede løsninger for taget: 

 

 En arkitektonisk forbedret helhedsløsning for taget 

 Indbygget ventilations muligheder, dels for solcellerne, så de ikke bliver for 

varme og producerer optimalt, dels med mulighed for at undgå almindelige 

ventilationshætter i taget, som både skæmmer og giver skygger for solcel-

lerne 
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 Indbygget mulighed for at indgå i en cirkulær økonomi for tagløsningen som 

et vigtigt bæredygtigt element. 

 

Hvis man i forbindelse med udbud af tagrenoveringer bare gør som man plejer, 

så vil det nok ikke blive Climate Cover, der vil blive valgt, men blot det der er 

den billigste løsning. 

 

Det vil dog være muligt at opnå et mere helhedsorienteret sigte ved fremtidige 

udbud, hvis man tilpasser udbudskriterierne. Det kunne f.eks. gå ud på at man 

kun vægtede pris med 50 %, mens arkitektonisk kvalitet blev vægtet med 30 % 

og bæredygtighed med 20 %. 

 

Hvis Climate Cover bliver lidt mere skarp i prisen samtidigt med at man bruger 

disse kriterier, så vil den nye teknologi have en rimelig chance ved fremtidige 

udbud. 

 

 

 

1.6 Fremtidig udnyttelse af projektresultater 

 

 

Komproment har igennem hele projektets forløb haft en klar ambition om at mar-

kedsføre den udviklede teknologi i stor stil bl.a. i samspil med øvrige produkter, 

som f.eks. naturskiffer som er et vigtigt produkt for dem. Her indgår den patente-

rede afkasthætte løsning også som et vigtigt element som grundlag for at leve op 

til ideen om at have udviklet et helt nyt tagsystem. 

Den største barriere i forhold til dette vurderes klart at være de mange eksiste-

rende barrierer for anvendelse af solceller i byggeriet, f.eks. både for kommuner 

og boligselskaber. Hvis det kan lykkes at opnå mulighed for en virtuel afreg-

ningsmodel f.eks. for almen boliger, kan situationen dog blive bedre. 

Anvendelsen af Climate Cover teknologien til enfamiliehuse kunne også være et 

interessant marked. Men som nævnt er løsningen for dyr, som den er nu. Det 

gælder både for solcelledelen og for de normale tagmaterialer, der skal indgå. 

For naturskiffer vil prisen for en normal montageløsning være væsentligt billigere 

end for Climate Cover systemet, hvor elementerne skal tilpasses til  formålet. 

Som konsekvens af de førnævnte barrierer på solcelleområdet har Komproment 

allerede i foråret 2016 taget skridt til et samarbejde med solcelle BIPV firmaet Ga-

ia Solar, som har produktion i Hvidovre. Dette er uden tvivl en erkendelse af de 

begrænsede markedsmuligheder lige nu. 

Ændres markedet i en mere positiv retning, kan det godt betyde en fornyet inte-

resse for Climate Cover løsningen, som godt kan blive et tilvalg pga. de klare arki-

tektoniske kvaliteter. 

 

1.7 Konklusioner og perspektiver vedr. det udviklede produkt “Climate Co-

ver” 

 

Det opfattes som særdeles relevant at følge op på produktets gode resultater. Her 

har Cenergia og Solarplan allerede planer om at fremvise produktet og dokumen-

tere det ved den BIPV Demosite på Teknologisk Institut, der opføres i foråret 

2017. 

Samtidigt vil der være stor værdi i at skabe et eller flere volumen projekter med 

teknologien, hvor den f.eks. anvendes til tagrenoveringsprojekter. 

Især hvis dette sker ud fra en arkitektkonkurrence, kan teknologien godt blive 

valgt, også når den ikke er den mest økonomiske, netop fordi den lever op til arki-

tekternes ønsker. 
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Sådanne volumen projekter vil have stor værdi mht. at tilpasse teknologien til 

markedet, så totaløkonomien også forbedres. 

Og på sigt vurderes det, at der vil være stor efterspørgsel efter gode løsninger for 

tage, der kan være strømproducerende. Så tiden bør være med produktet. 

Og det er både nationalt og internationalt. 
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